
  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad enero-marzo-2023 
 
 

No Número de 
Solicitud 

Fecha de 
Recepción 

Fecha de 
Respuesta 

Costo de la 
Información 

Fundamento 
Jurídico 

Medio de 
Recepción 

Síntesis de la Solicitud Forma de 
Respuesta 

Síntesis de la Respuesta 

1 
291211723000 

001 

 

12/01/2/023 

 

13/01/2023 

 
 
GRATUITA 

 
Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

 
SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE LA 
PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Solicitó revisión laboral de los trabajadores del ayuntamiento de Xaloztoc Tlax, por 
irregularidades 
1. Se solicita la investigación sobre el porqué a pesar de la baja que solicitó el órgano 
de fiscalización del CP Héctor Muñoz aún está fungiendo como tesorero municipal a 
escondidas ya que Oscar Hernández solo es el presta nombres de tesorero ya que no 
tiene la experiencia necesaria, presidente y Cabildo lo han autorizado a pesar de las 
observaciones burlándose de la ley. 
2. Solicitó la revisión de los comodatos del ayuntamiento así como los aumentos de 
sueldo que se han generado a personal selectivo en el ayuntamiento desde su inicio 
hasta la fecha 
3. Revisión de los aguinaldos y primas vacacionales 
4. Obras de mala calidad y costos elevados 
6. El secretario del ayuntamiento de Xaloztoc labora en 2 municipios más, en Santa Ana 
y apizaco, además de gozar de privilegios de comodatos, también están sus faltas con 
regularidad. 

Tenemos Nepotismo en el ayuntamiento 
1. Cajera y contador general han estado en administraciones pasadas 
2. El director del agua y subdirector del agua son hermanos, además de 
trabajar en el municipio de apizaco lo cual la ley lo prohíbe. 
3. Director de servicios municipales sustrae el combustible y materiales. 
4. La auxiliar de secretaria y su esposo trabajan en el ayuntamiento 
5. La auxiliar de servicios municipales y encargado de catastro son madre e hijo 
6. Directora del DIF y su esposo trabajan en esa área 
7. Directora de protección civil y su esposo es auxiliar de la misma área 
8. Presidente de la 1ra sección y su auxiliar son cuñados. 
9. Director de cultura y cronista municipal solo se presentan para firmar. 
Los ciudadanos de Xaloztoc tenemos un ayuntamiento lleno de corrupcion, nepotismo 
y lo peor de todo es que nunca está ni presidente, ni secretario de ayuntamiento, ni 
síndico. 
Solicitó auditoría en todo el ayuntamiento” 
 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, 
declarando incompetencia 
ya que no es el ente 
generador o poseedor de 
la información solicitada 

2 
291211723000 

002 

 

17/01/2023 

 

20/01/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“persona o ente que recomendó al titular de Seguridad Pública para recomendar el cargo o 
criterios que sirvieron de base para seleccionar al titular de la Secretaría de Seguridad 
Pública; en caso de carecer de esta información pedir su versión a la gobernadora. 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, 
declarando incompetencia 
ya que no es el ente 
generador o poseedor de 
la información solicitada 

3 
291211723000 

003 

 
14/01/2023 

 
24/01/2023 

 
GRATUITA 

 
Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 

 
SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE LA 
PLATAFORMA 

“1.- cantidad de vehículos adquiridos nuevos en la presente administración de 
Gobierno?(septiembre del 2021 a la presente fecha) 
2.-especificar modelo, marca, costo, y línea. 
3.-dependencia por la que fue adquirido, donde y a quien le están asignados dichos 
vehículos. 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad enero-marzo-2023 
 

Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

4. Cuanto es la cantidad en litros o en costo de combustible designada a cada uno de 
estos vehículos mensualmente?” 
 

4 
291211723000 

004 

 
24/01/2023 

 
09/02/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“De acuerdo con el artículo sexto constitucional y en atención al oficio 
DG/UT-016/2023 de la titular de la Unidad de Transparencia del Despacho de 
la Gobernadora de Tlaxcala, solicito se me garantice mi Derecho a Saber con 
la siguiente información pública: 
 
a) Copia de todos y cada uno de los recibos de pago donde se incluya el 
aguinaldo que cobró en 2020 la persona titular del Poder Ejecutivo del 
Estado. 
 
b) Copia de todos y cada uno de los recibos de pago donde se incluya el 
aguinaldo que cobró en 2019 la persona titular del Poder Ejecutivo del 
Estado. 
 
c) Copia de todos y cada uno de los recibos de pago donde se incluya el 
aguinaldo que cobró en 2018 la persona titular del Poder Ejecutivo del 
Estado. 
 
Copia de todos y cada uno de los recibos de pago donde se incluya el aguinaldo que 
cobró en 2017 la persona titular del Poder Ejecutivo del Estado.” 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

 
Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 

5 
291211723000 

005 

 
06/02/2023 

 
17/02/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Buenas tardes, por este conducto solicito por favor para mi investigación la 
siguiente información de Fideicomiso Colegio de Historia de Tlaxcala para el 
año 2013 el número de plazas ocupadas abiertas por mujeres y hombres. 
*Agradezco de antemano su atención” 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 

6 
291211723000 

006 

 
07/02/2023 

 
17/02/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Buenas tardes deseo obtener: 
La lista vigente para el año 2023 de Hospitales y médicos generales y con 
especialidad que tienen convenio con Gobierno del Estado de Tlaxcala, 
Oficialía Mayor de Gobierno, Pensiones Civiles o Módulo Médico de 
Pensiones Civiles, y que brinden sus servicios a trabajadores de base, 
confianza y funcionarios. 
Así como el porcentaje que debe pagar el trabajador por el servicio recibido. 
Gracias” 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 

7 
291211723000 

 
13/02/2023 

 
15/02/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 

“Con base en los Artículos 4, 7, 9, 13, 17,18, 19, 40, 43 y 63 (inciso VI) de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, y 
considerando que en los términos del Capítulo III de la misma la presente solicitud 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad enero-marzo-2023 
 

007 

291211723000 

008 

291211723000 

009 

291211723000 

010 

291211723000 

011 

 

 

 

Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

no está abarcando ninguna información confidencial, se expide la presente 
solicitud. 
 
Solicito de la manera más atenta en archivo (s) electrónico (s) de Excel o en PDF, 
el DETALLE ESPECÍFICO de las compras / adquisiciones / entradas de 
MEDICAMENTOS, VACUNAS, LÁCTEOS, ESTUPEFACIENTES Y 
PSICOTRÓPICOS, realizadas por la OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO a través 
de SERVICIOS FARMACEÚTICOS DE PENSIONES CIVILES DEL ESTADO DE 
TLAXCALA. Sino llegara a hacer el caso de que compra / adquiere medicamentos 
a través de SERVICIOS FARMACEÚTICOS DE PENSIONES CIVILES DEL 
ESTADO DE TLAXCALA, si lo hace a través de 
PENSIONES CIVILES DEL ESTADO DE TLAXCALA. La información que requiero 
es durante cada uno de los siguientes MESES de 2021: ENERO (01 al 31 de 
ENERO), FEBRERO (01 al 28 de FEBRERO), MARZO (01 al 31 de MARZO), 
ABRIL (01 al 30 de ABRIL), MAYO (01 al 31 de MAYO) y JUNIO (01 al 30 de 
JUNIO). 
 
Por favor y, solicitando su amable apoyo, entregar la información de las compras / 
adquisiciones / entradas de MEDICAMENTOS, VACUNAS, LÁCTEOS, 
ESTUPEFACIENTES Y PSICOTRÓPICOS, de 
manera mensualizada. 
 
Con el siguiente detalle de información: Servicio o unidad médica donde se entregó 
el medicamento, mes de compra, tipo de evento (licitación, adjudicación directa o 
invitación a 3), número del tipo de evento, número de factura o contrato, proveedor 
que entregó, descripción clara del medicamento, marca o fabricante, CANTIDAD 
DE PIEZAS, PRECIO UNITARIO E IMPORTE TOTAL POR CADA REGISTRO 
adquirido. 
 
Gracias por su amable atención.” 
 

 

ente generador o poseedor de 
la información solicitada 

8 
291211723000 

012 

 

 
15/02/2023 

 
21/02/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA                             PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“1.- ¿Cuántas y cuáles concesiones de obra pública se han otorgado a favor 
de la sociedad mercantil Promotora y Operadora Autopistas Nacionales 
Equivent S.A. de C.V. (antes Equivent S.A de C.V.) en esta Entidad 
Federativa?; 
 
2.- ¿La sociedad mercantil Promotora y Operadora Autopistas Nacionales 
Equivent S.A. de C.V. (antes  Equivent S.A de C.V.) participa directa o 
indirectamente en diversas concesiones de obra pública en el Estado?; 
 
3.- ¿A la sociedad mercantil Promotora y Operadora Autopistas Nacionales 
Equivent S.A. de C.V. (antes             Equivent S.A de C.V.) se le tiene registrada 
como subcontratista en diversas concesiones de obra pública, si es así, 
menciones cuales son y proporciones los respectivos contratos de 
concesión?; 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad enero-marzo-2023 
 

4.- De cada una de las concesiones que se le han otorgado a la sociedad 
mercantil Promotora y Operadora Autopistas Nacionales Equivent S.A. de C.V. 
(antes Equivent S.A de C.V.) se solicitan los  siguientes documentos: el título 
de concesión, convocatoria, anexos y contratos relacionados; 
 
5.- De la manera más atenta solicitamos que se informe si la concesionaria 
celebro contratos con subcontratistas y de ser así, ¿con quienes se 
celebraron dichos contratos?, de igual forma solicitamos que de ser cierto 
el supuesto mencionado se proporcionen dichos contratos, en el mismo 
sentido, si estos subcontratistas a su vez celebraron contratos con otras 
personas ya sean fiscas o morales; 
 
6.- En el mismo sentido se solicita que de cada concesión otorgada a la 
sociedad mercantil Promotora y  Operadora Autopistas Nacionales Equivent 
S.A. de C.V. (antes Equivent S.A de C.V.) se informe y proporcione las pólizas 
de fianza o garantías otorgadas con motivo de dichas concesiones; 
 
7.- Se solicita de la manera más atenta se informe y proporcione copia de la 
totalidad de los pagos de la concedente a la sociedad mercantil Promotora y 
Operadora Autopistas Nacionales Equivent S.A. de C.V. (antes Equivent S.A 
de C.V.) por cada concesión otorgada; 
 
8.- Me gustaría saber, si, ¿La sociedad mercantil Promotora y Operadora 
Autopistas Nacionales Equivent  S.A. de C.V. (antes Equivent S.A de C.V.) 
cumplió con los términos y condiciones relativos a los permisos, registros y/o 
autorizaciones necesarias para llevar a cabo la concesión encomendada?; 
 
9.- ¿A cuánto asciende el monto correspondiente al “Pago Anual Fijo” que, 
como contraprestación por las concesiones otorgadas a la sociedad mercantil 
Promotora y Operadora Autopistas Nacionales Equivent S.A. de C.V. (antes 
Equivent S.A de C.V.) debe realizar en favor de la Tesorería del Estado?; 
 
10.- De ser cierto el supuesto anterior, indique ¿Si la sociedad mercantil 
Promotora y Operadora Autopistas Nacionales Equivent S.A. de C.V. (antes 
Equivent S.A de C.V.) ha realizado pagos anuales fijos en favor de la 
Tesorería del Estado, por concepto de contraprestación por las concesiones 
de obra        pública otorgadas en su favor y de igual forma clasifique cada una 
de las concesiones y el pago realizado?; 
 
11.- ¿La sociedad mercantil Promotora y Operadora Autopistas Nacionales 
Equivent S.A. de C.V. (antes Equivent S.A de C.V.) ha incurrido en alguna 
situación que constituya o pueda constituir un incumplimiento de las 
obligaciones derivada de las concesiones otorgadas en su favor?” 
 
 
 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad enero-marzo-2023 
 

9 
291211723000 

013 

 
15/02/2023 

 
21/02/2023 

 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“1.- ¿Cuántas y cuáles concesiones de obra pública se han otorgado a favor 
de la sociedad mercantil  Promotora y Operadora de Infraestructura, S.A.B. de 
C.V. en esta Entidad Federativa?; 
 
2.- ¿La sociedad mercantil Promotora y Operadora de Infraestructura, S.A.B. 
de C.V. participa directa o  indirectamente en diversas concesiones de obra 
pública en el Estado?; 
 
3.- ¿A la sociedad mercantil Promotora y Operadora de Infraestructura, S.A.B. 
de C.V. se le tiene registrada como subcontratista en diversas concesiones 
de obra pública, si es así, menciones cuales son  y proporciones los 
respectivos contratos de concesión?; 
 
4.- De cada una de las concesiones que se le han otorgado a la sociedad 
mercantil Promotora y Operadora de Infraestructura, S.A.B. de C.V. se 
solicitan los siguientes documentos: el título de  concesión, convocatoria, 
anexos y contratos relacionados; 
 
5.- De la manera más atenta solicitamos que se informe si la concesionaria 
celebro contratos con subcontratistas y de ser así, ¿con quienes se 
celebraron dichos contratos?, de igual forma solicitamos que de ser cierto 
el supuesto mencionado se proporcionen dichos contratos, en el mismo 
sentido, si estos subcontratistas a su vez celebraron contratos con otras 
personas ya sean físicas o morales; 
 
6.- En el mismo sentido se solicita que de cada concesión otorgada a la 
sociedad mercantil Promotora y  Operadora de Infraestructura, S.A.B. de C.V. 
se informe y proporcione las pólizas de fianza o garantías otorgadas con 
motivo de dichas concesiones; 
 
7.- Se solicita de la manera más atenta se informe y proporcione copia de la 
totalidad de los pagos de la                  concedente a la sociedad mercantil Promotora y 
Operadora de Infraestructura, S.A.B. de C.V. por cada concesión otorgada; 
 
8.- Me gustaría saber, si, ¿La sociedad mercantil Promotora y Operadora de 
Infraestructura, S.A.B. de C.V. cumplió con los términos y condiciones relativos 
a los permisos, registros y/o autorizaciones necesarias para llevar a cabo la 
concesión encomendada?; 
 
9.- ¿A cuánto asciende el monto correspondiente al “Pago Anual Fijo” que, 
como contraprestación por las                     concesiones otorgadas a la sociedad mercantil 
Promotora y Operadora de Infraestructura, S.A.B. de C.V. debe realizar en 
favor de la Tesorería del Estado?; 
 
10.- De ser cierto el supuesto anterior, indique ¿Si la sociedad mercantil 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad enero-marzo-2023 
 

Promotora y Operadora de Infraestructura, S.A.B. de C.V. ha realizado pagos 
anuales fijos en favor de la Tesorería del Estado, por concepto de 
contraprestación por las concesiones de obra pública otorgadas en su favor y 
de igual forma          clasifique cada una de las concesiones y el pago realizado?; 
 
11.- ¿La sociedad mercantil Promotora y Operadora de Infraestructura, 
S.A.B. de C.V. ha incurrido en alguna situación que constituya o pueda 
constituir un incumplimiento de las obligaciones derivada de las  concesiones 
otorgadas en su favor?” 
 

10 
291211723000 

015 

 
24/02/2023 

 
27/02/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Se me informe de 2013 al día de hoy lo siguiente por cada año, entregando la resolución 
en PDF editable o Word, y la información en Excel: 
Cuántos ataques cibernéticos ha recibido este Gobierno estatal, precisando por cada año: 

a) Cantidad de ataques 
b) Se desglose la cantidad anterior por cada Área o dependencia atacada. 
c) Del inciso a, se desglose: cuántos ataques causaron daños severos –y en qué 

consistieron-, cuántos daños medios –y en qué consistieron-, cuántos daños menores 
–y en qué consistieron- y cuántos no causaron daños.  

d) Del inciso a, se informe en cuántos ataques hubo robo de información –y qué tipo de 
información-. 

e) Del inciso a, se informe de qué países provinieron los ataques (cuántos por cada país) 
f) Del inciso a, se informe en cuántos casos se identificó a los autores de los ataques, y 

qué autores fueron (cuántos por cada autor).  
g) Del inciso a, se informe en cuántos casos se trató de ransomware, precisando por cada 

caso lo siguiente: 
i. Fecha del ataque  
ii. Autor del ataque 
iii. País de origen del ataque 
iv. Área o centro atacado 
v. Qué tipo de datos o funciones de este sujeto obligado quedaron secuestrados en el 

ataque 
vi. Se informe si se tuvo que pagar por liberar los datos o funciones, y cuánto se pagó, 

y cuándo y a quién.  
vii. SI no se pagó, cómo se liberaron los datos o funciones secuestrados.  

Qué medidas se han tomado para  protegerse de los ataques cibernéticos y cuánto se 
ha invertido en ello por cada año. 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 

11 
291211723000 

016 

 
24/02/2023 

 
27/02/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

Necesito la siguiente información: 
 
- Número de viajes hechos por el gobernador(a) hacia el extranjero en giras de trabajo desde el inicio de         
su gestión hasta la fecha de esta solicitud de información. Especificar número de viajes por año. 

 
- Por cada uno de esos viajes en giras de trabajo, especificar la siguiente información: año, mes y días de  
la gira; país, motivo de la gira de trabajo, costo de los vuelos (si no fueron pagados con dinero público, 
especificarlo), viáticos gastados, costo del hospedaje, lugar donde se hospedó, Resultados/acuerdos de la 
gira de trabajo.” 

 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad enero-marzo-2023 
 

12 
291211723000 

014 

 
15/02/2023 

 
17/02/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

A través de esta solicitud le pido, atentamente, me proporcione la siguiente 
información: 
• Número de trabajadores que laboran en todas las dependencias y 
áreas del gobierno del estado, incluyendo el cargo de gobernadora, 
secretarios y directivos, hasta los niveles o categorías menores. 
• De la totalidad de dichos trabajadores, ¿cuántos son sindicalizados?, 
¿cuántos de confianza y cuántos por honorarios? 
• ¿Cuáles y cuántos son los puestos de trabajo que tiene todo el gobierno del 

estado? 
• ¿Cuántas mujeres y cuántos hombres? 
• ¿Cuáles son las edades promedio de los trabajadores? 
• ¿Cuántos trabajadores tienen alguna discapacidad? 
• ¿Cuál es la antigüedad mínima y máxima de todos los trabajadores del 

gobierno del estado? 
• ¿Qué tipo de seguridad social tienen los trabajadores del gobierno 
del estado, ya sea que estén sindicalizados, de confianza o tengan 
contratos por honorarios? 
• ¿Todos los trabajadores tienen derecho a seguridad social? 
• ¿Qué instituciones les dan la seguridad social a los trabajadores? 
• ¿Cuáles son los salarios brutos y netos de los trabajadores, ya 
sea que estén sindicalizados, de confianza o tengan contratos por 
honorarios, de todos los puestos que hay? 
• ¿Cuál es el salario bruto y neto de la gobernadora y de los secretarios o 
funcionarios del gabinete legal y ampliado? 
• ¿Qué tipo de compensaciones reciben los trabajadores? 

¿Cuáles trabajadores reciben compensación y cada qué tiempo la reciben? 
 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de prevención 
en espera del debido 
desahogo por el solicitante, 
después del plazo establecido 
de espera es desechada por 
falta de respuesta del 
ciudadano. 

13 
291211723000 

017 

 
01/03/2023 

 
01/03/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

 
1. “¿Cuántos centros de justicia para las mujeres o instituciones 
similares existen en el estado de Tlaxcala? 
2. En los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023, Cuántas denuncias se 
presentaron por los siguientes  delitos: 
• Los que correspondan al capítulo de delitos sexuales de la entidad 

federativa. 
• Violencia familiar y sus derivados. 
• Lesiones perpetuadas por un hombre contra una mujer. 
• Lesiones perpetuadas contra grupos en situación de vulnerabilidad. 
• Feminicidio. 
• Tentativa de feminicidio. 
• Tentativa de homicidio contra una mujer o grupo en situación de 

vulnerabilidad. 
• Amenazas contra una mujer o un grupo en situación de vulnerabilidad. 
• Privación ilegal de la libertad contra una mujer o un grupo en situación de 

vulnerabilidad. 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad enero-marzo-2023 
 

• Trata de personas. 
3. Con relación a los delitos mencionados en numeral el 2 ¿Cuántas 
medidas de protección, órdenes de       protección, medidas de seguridad o 
equivalente fueron impuestas? 
4. Con relación a los delitos mencionados en numeral 2 ¿Cuáles fueron 
las 10 principales medidas de  protección, órdenes de protección, medidas 
de seguridad o equivalente impuestas? 
5. En los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 en general ¿Cuántas 
medidas de protección, órdenes de  protección, medidas de seguridad o 
equivalente fueron impuestas? 
6. En los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 en general ¿Cuáles fueron 
las 10 principales medidas de  protección, órdenes de protección, medidas 
de seguridad o equivalente impuestas? 
7. ¿Cuál es el presupuesto que tiene su institución para la imposición 
y seguimiento a medidas de        protección, órdenes de protección, 
medidas de seguridad o equivalente? 
8. ¿Cuáles son los principales protocolos de seguimiento a 
medidas de protección, órdenes de       protección, medidas de 
seguridad o equivalente con los que cuenta su institución? 
9. En los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023. De las investigaciones 
iniciadas por denuncias de homicidio en las que el sujeto pasivo sea una 
mujer. ¿Cuántos sujetos pasivos contaban con una orden o  medida de 
protección a su favor previo a ser privadas de la vida? 
10. En los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023. De las investigaciones 

iniciadas por feminicidio. 
- ¿Cuántos sujetos pasivos contaban con una orden o medida de protección 
a su favor previo a ser privadas de la vida?” 
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018 

 
03/03/2023 

 
03/03/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

1. “¿Cuántos tlaxcaltecas han solicitado su cambio de identidad en 
Tlaxcala? Adjuntar en una lista su edad, su municipio, identidad cisgénero 
(hombre o mujer), y su identidad transgénero (hombre o mujer). 
2. En Tlaxcala ¿Cuántos niños han hecho su cambio de identidad? 
3. ¿Cuántas personas trans laboran en gobierno del Estado? Adjuntar 
una lista de la institución y/o municipio en donde laboran las personas 
trans, su puesto y su sueldo. 
4. ¿En el gobierno del Estado de Tlaxcala laboran personas trans que no 
hayan realizado su cambio de  identidad? Enlistar el número de personas 
trans que laboran en el gobierno de Tlaxcala que no han realizado su 
cambios de identidad y enlistar el número de personas trans que laboran 
en el gobierno de Tlaxcala que ya realizaron su cambio de identidad. 
5. Adjuntar una copia simple de los requisitos para hacer el cambio de 
identidad en Tlaxcala”. 

 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de prevención 
en espera del debido 
desahogo por el solicitante, 
después del plazo establecido 
de espera es desechada por 
falta de respuesta del 
ciudadano. 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad enero-marzo-2023 
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019 

 
08/03/2023 

 
15/03/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Por medio de la presente la C. ***************, solicito se me informe la 
ubicación, así como solicito copia certificada del acta de defunción de mi 
señora madre quien en vida llevo el nombre de ***********, fallecida el día 27 
de julio del año de 1985.”      Copia certificada 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 
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13/03/2023 

 
21/03/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“1.- Conocer cuál fue el costo por la adquisición de vallas metálicas que fueron 
utilizadas para cercar el edificio del Palacio de Gobierno y el Conjunto 
Catedralicio de San Francisco en la Capital del Estado, la         noche del 7 de marzo 
y el día 8 de marzo de 2023. 
2.-Conocer cuántos metros de las vallas metálicas fueron adquiridos para 
cercar dichos inmuebles. 
3.-Saber quién fue el proveedor, nombre de la persona física, razón o 
denominación social del proveedor. 
 4.-Copia de la factura emitida por el proveedor hacia el Gobierno de Tlaxcala. 
5.-Cuál o cuáles fueron los motivos de la compra de las vallas metálicas. 
6.-Qué autoridad o nombre del funcionario público que solicito la 
compra de las vallas metálicas. 
7.-Con relación al 7 y 8 de marzo de 2022, el gobierno de Tlaxcala 
adquirió plásticos y playo para        colocarlos en los muros de los edificios 
de Palacio de Gobierno, cuál fue el costo total de dicha adquisición, 
cuántos metros de plástico fueron, qué tipo de plásticos se 
compraron. 
8.-Cuál es el nombre del proveedor que proporcionó el plástico utilizado, 
nombre de la persona física, razón o denominación social del proveedor. 
9.-Copia de la factura emitida por el proveedor hacia el Gobierno de Tlaxcala 
por la compra de los  plásticos. 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 
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15/03/2023 

 
21/03/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Con base en los Artículos 4, 7, 9, 13, 17,18, 19, 40, 43 y 63 (inciso VI) de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, y 
considerando que en los términos del Capítulo III de la misma la presente solicitud 
no está abarcando ninguna información confidencial, se expide la presente 
solicitud. 
 
Solicito de la manera más atenta en archivo (s) electrónico (s) de Excel o en PDF, 
el DETALLE ESPECÍFICO de las compras / adquisiciones / entradas de 
MEDICAMENTOS, VACUNAS, LÁCTEOS, ESTUPEFACIENTES Y 
PSICOTRÓPICOS, realizadas por la OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO a través 
de SERVICIOS FARMACEÚTICOS DE PENSIONES CIVILES DEL ESTADO DE 
TLAXCALA. Sino llegara a hacer el caso de que compra / adquiere medicamentos 
a través de SERVICIOS FARMACEÚTICOS DE PENSIONES CIVILES DEL 
ESTADO DE TLAXCALA, si lo hace a través de PENSIONES CIVILES DEL 
ESTADO DE TLAXCALA. La información que requiero es durante cada uno de los 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 



  

 
 
 

Dependencia: Oficialía Mayor de Gobierno. 
 

Información relevante para la sociedad enero-marzo-2023 
 

291211723000 

025 

 

 

 

siguientes MESES de 2021: ENERO (01 al 31 de ENERO), FEBRERO (01 al 28 
de FEBRERO), MARZO (01 al 31 de MARZO), ABRIL (01 al 30 de ABRIL), MAYO 
(01 al 31 de MAYO) y JUNIO (01 al 30 de JUNIO). 
 
Por favor y, solicitando su amable apoyo, entregar la información de las compras / 
adquisiciones / entradas de MEDICAMENTOS, VACUNAS, LÁCTEOS, 
ESTUPEFACIENTES Y PSICOTRÓPICOS, de manera mensualizada. 
 
Con el siguiente detalle de información: Servicio o unidad médica donde se entregó 
el medicamento, mes                                                                                       de compra, tipo de evento (licitación, adjudicación directa o 
invitación a 3), número del tipo de evento, número de factura o contrato, proveedor 
que entregó, descripción clara del medicamento, marca o fabricante, CANTIDAD 
DE PIEZAS, PRECIO UNITARIO E IMPORTE TOTAL POR CADA REGISTRO 
adquirido. 
 
Gracias por su amable atención.” 
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026 

 
17/03/2023 

 
24/03/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“Tienen página de internet” 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio de respuesta, 
proporcionando la 
información requerida 
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027 

 
17/03/2023 

 
21/03/2023 

 
 
GRATUITA 

Conforme a los 
artículos 14, 23 y 
24 de la Ley de 
Transparencia y 
Acceso a la 
Información 
Pública del 
Estado de 
Tlaxcala 

SISTEMA 
SOLICITUDES DE 
LA  PLATAFORMA 
NACIONAL DE 
TRANSPARENCIA 

“¿Qué tipos de nombramientos existen en la Defensoría Pública del Estado? 
¿Cuántas plazas tienen de cada nombramiento? 
¿Número total de Defensores Públicos en la Defensoría Pública del Estado? 
¿Cuál es el salario íntegro de un Defensor Público? 
¿Los servidores públicos que pertenecen a la Defensoría Pública del Estado, perciben 
algún bono o prestación extraordinaria? en caso afirmativo ¿Que prestación o bono es 
el que perciben?” 
 

SISTEMA DE 
SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN 

Se remite oficio, declarando 
incompetencia ya que no es el 
ente generador o poseedor de 
la información solicitada 

 

 

 


